
QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245903

PORTARIA: 0550
Objetivo: Participar de Grupos de Trabalhos de Discussão e 
Alinhamento de Ações Referentes aos Projetos Técnicos - 
PROGEFAZ - PD 08
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245887
PORTARIA Nº 545 DE 14 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011561-0
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identificação Funcional nº 53612381/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como 
Fiscal de Contrato nº 07/2010, firmado entre a SEFA e a 
empresa Elevadores Atlas, referente a serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 junho de 
2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 546 DE DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011561-0
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identificação Funcional nº 53612381/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 08/2010, firmado entre a SEFA e a empresa 
Copbessa LTDA , referente a serviços de manutenção predial, 
de caráter preventivo e corretivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 547 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011561-0
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identificação Funcional nº 53612381/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 066/2010, firmado entre a SEFA e a empresa 
A.S. Serviços LTDA EPP, referente a serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 548 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011561-0
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identificação Funcional nº 53612381/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como 
Fiscal de Contrato nº 035/2006, firmado entre a SEFA e a 
empresa Chão Verde LTDA, referente a serviços de  limpeza, 
conservação e jardinagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 549 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011561-0
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identificação Funcional nº 53612381/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 01/2008, firmado entre a SEFA e a empresa 
Associação Polo Produtivo – Fábrica Esperança, referente a 
serviços de limpeza e conservação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 550 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011606-3
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Raimundo Nonato de Souza Matos, 
Identificação Funcional nº 05797705/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 056/2007, firmado entre a SEFA e a empresa 
Inter Brasil Rent a Car LTDA, referente a serviços de locação de 
veículos de passeio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 551 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011606-3
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Raimundo Nonato de Souza Matos, 
Identificação Funcional nº 05797705/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 016/2008, firmado entre a SEFA e a empresa 
Serviços de Táxi Amazônia Ltda-ME, referente a serviços de 
transporte de passageiros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 552 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Processo nº 002011730011606-3
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Raimundo Nonato de Souza Matos, 
Identificação Funcional nº 05797705/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal 
de Contrato nº 070/2008, firmado entre a SEFA e a empresa Braz 
e Braz LTDA, referente a serviços de locação de veículos utilitários.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de junho 
de 2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245928

PORTARIA: 540
Objetivo: Condução dos Servidores do Grupo TAF na Operação 
Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0513385801/CARLOS SÉRGIO DA SILVA MATOS (Motorista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245941

PORTARIA: 541
Objetivo: Condução de Servidores do Grupo TAF na Operação 
Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Salinas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000568101/JOSÉ MARIA MARINHO DOS REIS (Motorista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245739

PORTARIA: 0543
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512835801/MAURO CELSO BATISTA DA SILVA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 
a 20/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245756

PORTARIA: 0544
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557365301/FRANCINETE CONCEIÇÃO DE SOUSA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 
15/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245721

PORTARIA: 0542
Objetivo: Supervisão da Operação Verão 2011 no Município de 
Salinopolis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004639601/ANTÔNIO JOSÉ TAVARES HENRIQUES (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
23/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246051

O Ilmo. Sr. JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o 
sujeito passivo abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual originada pela Ordem de Serviço nº 
122011820000014-2, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO PASSIVO I N S C R I Ç Ã O 
ESTADUAL

AINF

ANTÔNIO M. DOS SANTOS 
RODRIGUES-ME.

15.324.547-6 122011510000054-5

JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246053

PORTARIA N.º201101000444 DE 15/06/2011 - 
PROC N.º 002011730011360/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fernando da Costa Moreira – CPF: 
429.136.912-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel


